
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.6.2021/p.34 

1/1 

34) MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DEL TITOLO DI 

PROFESSORE EMERITO E DI PROFESSORE ONORARIO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………., 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento del titolo di professore emerito e 

di professore ordinario” (D.R. n. 666-2019); 

ATTESO che il Consiglio di Stato (sent. Cons. Stato – sez. VI -19 febbraio 

2021, n. 1506), confermando la sentenza di primo grado emessa dal 

TAR Puglia – Lecce – sez II del 7 novembre 2017, n. 1722 ha chiarito 

che “un’interpretazione storico-sistematica del dato normativo induce 

a considerare quale prerequisito ai fini dell’attribuzione del titolo di 

professore emerito, l’aver prestato almeno venti anni di servizio in 

qualità di professori, e non solo quali professori ordinari, come in 

precedenza disposto dall’art. 111 del R.D. n. 1592/1933”. Infatti, il 

Consiglio di Stato sottolinea che “gli sviluppi normativi registrati in 

subiecta materia dopo il 1958 hanno confermato, ove ve ne fosse la 

necessità, la creazione di un unico ruolo di professori, con medesima 

dignità e prerogative; 

RITENUTO, pertanto, di dover adeguare il vigente Regolamento in materia alla 

interpretazione giurisprudenziale sopra riportata, anche su impulso 

dei Dipartimenti di Area Medica e della commissione a tale scopo 

specificamente nominata dai Dipartimenti stessi, 

DELIBERA 

di approvare, per quanto di propria competenza, la nuova versione del Regolamento per il 

conferimento del titolo di professore onorario e professore emerito, nella formulazione che 

si allega con il n. 35 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: servizio organi collegiali, normativa e procedure elettorali. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 

 




		2021-07-06T08:50:26+0200
	ROMEI TERESA


		2021-07-06T12:50:31+0000
	LIMONE PIERPAOLO




